

Protokół Nr 3/24

z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji z 22 października 2024 r.

Posiedzenie komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego Trzcianki, w godz. od 13³⁰ do godz. 14³⁰.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie komisji, zgodnie z załączoną listą obecności.

Ad 1) Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji otworzył, witając wszystkich radnych, przewodniczący komisji Radny Paweł Iwanicki, stwierdzając quorum, przy którym może pracować komisja.

Ad 2) Przedstawienie porządku posiedzenia.

Przewodniczący komisji Paweł Iwanicki przedstawił następujący porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku posiedzenia.
3. Przyjęcie protokołu Nr 2/24 z posiedzenia z 8 lipca 2024 r.
4. Petycja Stowarzyszenia Polska Wolna od GMO dot. szczepionki przeciw HPV.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Radni nie mieli uwag. Porządek przyjęto bez uwag.

Ad 3) Przyjęcie protokołu Nr 2/24 z posiedzenia komisji z 8.07.2024 r.

Protokół Nr 2/24 z 8.07.2024 r. został przyjęty w głosowaniu: za 6, przeciw 0, wstrzymujących 0.

Ad 4) Petycja Stowarzyszenia Polska Wolna od GMO dot. szczepionki przeciw HPV.

Przewodniczący komisji radny P. Iwanicki odczytał list otwarty – petycję dotyczącą szczepionki przeciw wirusowi HPV, przekazaną przez przewodniczącego Rady Miejskiej Trzcianki pismem OR. 152.4.2024.MD z 18.09.2024 r. (pismo i petycja w załączeniu do protokołu).

Radny Ł. Walkowiak zwrócił uwagę, że radni nie są władni ani kompetentni, aby ocenić jaka to jest szczepionka, jakie wywołuje skutki itp. Osoby kompetentne badają te szczepionki, a udostępnione opinie przez autorów petycji trudno oceniać. Trudno wypowiadać się czy ta szczepionka wywołuje jakieś skutki czy nie. Jako radni nie są do tego kompetentni. Trudno też ocenić czy linki do jakichś badań są wiarygodne.

Radny W. Perski zgodził się z przedmówcą, że nie są władni oceniać szczepionek. Szczepienia organizowane są w szkołach, a rodzice mogą zasięgnąć informacji na temat skutków ubocznych tych szczepionek. Rodzic podejmuje decyzję o zgodzie na szczepienie dziecka. Na stronach urzędu jest tylko informacja, że takie szczepienia są przeprowadzane w szkołach. Podkreślił, że to rodzic podejmuje decyzję. Rada Miejska nie ma kompetencji, aby rozsyłać dokumenty, bo radni nie posiadają kompetencji do ich oceny.

Radny W. Kilian zwrócił uwagę, że jeżeli mieliby rozstrzygać tak ważne kwestie na posiedzeniu komisji na podstawie zawiadomień stowarzyszeń nie byłoby poważni. W tych kwestiach powinni wypowiadać się lekarze i naukowcy.

Radny Ł. Walkowiak zwrócił uwagę, że cokolwiek nie byłoby wprowadzone do szkół tak jak te szczepienie, np. usługi stomatologa, to i tak zawsze musi wyrazić na to zgodę rodzic.

Przewodniczący komisji P. Iwanicki wyjaśnił, że w petycji chodzi o bardziej poinformowanie rodziców o skutkach ubocznych szczepionki przeciw HPV. Natomiast radni nie mają kompetencji, aby to ocenić i ocenić badania, linki, strony, które wskazano w petycji. Program ten prowadzi Ministerstwo Zdrowia, a decyzja należy do rodziców.

Radny Ł. Walkowiak zwrócił uwagę, że Ministerstwo Zdrowia nie byłoby na tyle niepoważnym urzędem, aby rozprawdzać szczepionkę dla dzieci, która nie byłaby sprawdzona.

Radny M. Walkowiak zwrócił uwagę, że odczytując intencje wnioskujących dochodzi się do wrażenia jakby w naszym kraju nad lekami, jedzeniem itp. nie było nadzoru. Produkcja leków jest objęta szczególnym nadzorem ludzi, którzy się na tym znają, a tak wynika jakby nie było żadnego nadzoru nad tym. Każdy ma prawo do jakiejś opinii, ale to tylko opinia. Natomiast szczepionka była testowana latami i dopuszczona do użycia przez mądrzejszych od nas. Dodał, że nikt, nikogo do niczego nie zmusza. Danie możliwości szczepienia nie jest przymusem skorzystania.

Radny W. Natkaniec zwrócił uwagę, że gmina udostępniła na swoich stronach ulotkę o szczepieniach przeciw HPV. Jest tu podana również strona rządowa, na której można uzyskać więcej informacji i zapoznać się z całą charakterystyką produktu leczniczego, działania, jak i skutki uboczne.

Przewodniczący komisji zwrócił uwagę, że w petycji wnioskujący proszą o przekazanie ich informacji tzw. białej księgi i linków do informacji mówiących o skutkach ubocznych. Jego zdaniem radni nie powinni przekazywać tych informacji. Jest taki program realizowany przez Ministerstwo Zdrowia. Natomiast Rada nie jest kompetentna, aby przekazać informacje, których nie może sprawdzić.

Następnie zaproponował przygotowanie odpowiedzi na petycji – projektu uchwały pod obrady Rady Miejskiej Trzcianki, jak poniżej:

„Do Rady Miejskiej Trzcianki wpłynął w dniu 17 września 2024 roku list otwarty – petycja w interesie publicznym Stowarzyszenia Polska Wolna od GMO w sprawie udostępnienia na stronach urzędu oraz przekazania dyrektorom szkół wskazanych w petycji informacji i linków do badań dotyczących szczepionki przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego.

Przewodniczący Rady Miejskiej Trzcianki, pismem OR.152.4.2024.MD z 17.09.2024 r. przekazał ww. petycję do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji celem dalszego procedowania. Ponadto petycja została przekazana do wiadomości wszystkim radnym i opublikowana na stronie bip.trzcianka.pl.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji po zapoznaniu się z ww. petycją, na posiedzeniu w dniu 22 października 2024 r., stwierdziła, że nie może być ona uwzględniona, ponieważ Rada Miejska Trzcianki nie jest organem kompetentnym w tym zakresie. Zakres działania gminy określa ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. W świetle art. 6 ust. 1 ww. ustawy do zakresu działania gminy należą wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, niezastrzeżone ustawami na rzecz innych podmiotów. Ocena skutków działania szczepionki przeciw HPV oraz wskazanych przez Stowarzyszenie Polska Wolna od GMO informacji czy badań, wykracza poza zakres zadań rady gminy, a co za tym idzie przekazywanie ich jednostkom wskazanym w petycji.”.

Następnie poprosił o wypowiedzenie się poprzez głosowanie nad przedstawioną treścią odpowiedzi. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji w głosowaniu: za 7, przeciw 0, wstrzymujących 0 zaproponowała nie uwzględniać żądań zawartych w petycji.

Projekt uchwały przygotowany przez przewodniczącego Komisji, zgodnie z opinią komisji, stanowi załącznik do protokołu. Jeden egzemplarz przekazano Przewodniczącemu Rady Miejskiej Trzcianki.

Ad 5) Zamknięcie posiedzenia.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia, przewodniczący komisji Paweł Iwanicki zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Komisji

Protokolant:

inspektor

/-/ Marzena Domagała

Paweł Iwanicki